
98  diário oficial Nº 34.865 Terça-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2022

II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 14 de fevereiro 2022.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 760527
..

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 076 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703 de 30.03.2020, publicada no 
DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO ainda os termos do Processo nº 2022/180620. 
R E S O L V E: 
SUSPENDER, por motivo de necessidade de serviço, o período de gozo de 
férias do servidor ADLEY DE SOUZA CARNEIRO, Identidade Funcional nº 
5800807/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Operacionais, lotado na 
Diretoria de Administração e Finanças - DAF, no período de 14 a 28/02/2022, 
referente ao exercício 2018/2019, concedida através da PORTARIA nº 057, de 
09.02.2022, publicada no DOE nº 34.862, de 10.02.2022. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profissional e Tec-
nológica, em 14 de fevereiro de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 760913
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°051/2022 – GABINETE, de 11 de Fevereiro de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
Conforme o processo : 2022/169996
RESOLVE:
FORMALIZAR a designação da servidora LANA PEREIRA DA SILVA  , ocu-
pante do cargo de Assistente Administrativo , Identidade Funcional nº. 
5918337/1, para substituir o servidor LUIS CARLOS DA SILVA SANTOS  , 
Identidade Funcional nº. 55588738/2, ocupante do cargo de Secretario 
de Gabinete - DITEC , código GEP-DAS-011.2, no Impedimento Legal do 
Titular, durante o período de gozo de férias, de 07/02/2022 a 08/03/2022.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 11 de Fevereiro de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
  Diretor Presidente 

Protocolo: 760763
PORTARIA N°052/2022 – GABINETE, de 14 de Fevereiro de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos do processo administrativo eletrônico 
N.2022/136976;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor GILSON PEREIRA PRATA, ocupante do cargo de Téc-
nico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação - Es-
tatística, Identidade Funcional nº. 5918404/1, para substituir a servidora 
WALENDA SILVA TOSTES, Identidade Funcional nº. 5904334/3, ocupante 
do cargo de Coordenadora, GEP-DAS-011.4, no Impedimento Legal da Ti-
tular, durante o período de gozo de férias, de 02/02/2022 a 03/03/2022.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 14 de Fevereiro de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor Presidente

Protocolo: 760906
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA - PRESI Nº. 019, 14 DE FEVEREIRO DE 2022 -  
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que 
lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; R E S O L 
V E: Art.1º Designar LUIZ CARLOS HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA, 
matrícula 73.348, Diretor da Diretoria de Projetos Especiais - DPE, 
para responder pela Presidência desta Empresa, acumulando funções, 
no período de 16 a 18/02/2022. Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor 

nesta data. Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência 
da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará, 14 de fevereiro de 2022. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO 
DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 760699
..

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 060/2022 -  
OBJETO: Adequação da Dotação Orçamentaria para o Exercício 2022 - DATA 
DA ASSINATURA: 14/02/2022 - CONTRATO:  Nº 038/2018 – EQUATORIAL 
PARA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A, - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 
2022 - R$ 600.000,00 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338 – 
339039 - 0261 – Recursos Próprios - Ordenador de Despesa – MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA 

Protocolo: 760758
APOSTILA Nº. 058/2022 -  
OBJETO: Adequação da Dotação Orçamentaria para o Exercício 2022 
- DATA DA ASSINATURA: 11/02/2022 - CONTRATO:  Nº 009/2021 – F-
TREZE TECNOLOGIA EIRELI - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2022 - R$ 
55.449,40 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1508.8238 – 339040 – 
0261 – Recursos Próprios – 0101 – Recurso do Tesouro –- Ordenador de 
Despesa em Exercício – GUSTAVO BEZERRA DA COSTA.

Protocolo: 760647
APOSTILA Nº. 059/2022 -  
OBJETO: Adequação da Dotação Orçamentaria para o Exercício 2022 
- DATA DA ASSINATURA: 14/02/2022 - TED:  Nº 01/2020 – SECRETARIA 
DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PUBLICA – SEDOP 
- VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2022 - R$ 19.315.336,00 - DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 557669 0131000000 449040 550201 4120007669C / 
557669 0131000000 449052 550201 4120007669E – 0131 –- Ordenador 
de Despesa – MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 760649
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 11, DE 10 DE FEVEREIRO DE 202 -  
Diária ao(à) colaborador(a) TIAGO DE SOUZA CARDOSO, GERENTE, matrícula 
72969, 22/02/2022 a 24/02/2022, à Belém-PA/São Paulo-SP/Belém-PA, 
para Participação em treinamento pago pelo fornecedor. Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 19, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022 -   
Diária ao(à) colaborador(a) BRAULIO DE CASTRO ALVES, GERENTE 
DE ÁREA, matrícula 73030, 22/02/2022 a 25/02/2022, à Belém-PA/São 
Paulo/Belém-PA, para Participar de treinamento pago pelo fornecedor. 
Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 21, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022 -  
Diária ao(à) colaborador(a) TIAGO DE SOUZA CARDOSO, GERENTE, 
matrícula 72969, 15/02/2022 a 17/02/2022, à Belém-PA/Santarém/
Belém-PA, para Participação em treinamento pago por parceiro/
fornecedor. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente 
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 22, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022 -  
Diária ao(à) colaborador(a) FELIPPE FERREIRA LEVY, Gerente de Divisão /
Divisão de Infovias Digitais, matrícula 73394, 21/02/2022 a 26/02/2022, 
à Belém-PA/MacapáAm/Belém-PA, para Vistoria na abordagem óptica da 
estação Monte Dourado até Macapá, recém implantada. Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 23, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022 -  
Diária ao(à) colaborador(a) RAFAEL THURY CRUZ, GERENTE , 
matrícula 73138, 21/02/2022 a 26/02/2022, à Belém-PA/Macapá- Am/
Belém-PA, para Vistoria na abordagem óptica da estação Monte Dourado até 
Macapá. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 24, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022 -  
Diária ao(à) colaborador(a) TIAGO DE SOUZA CARDOSO, GERENTE, 
matrícula 72969, 15/02/2022 a 17/02/2022, à Belém-PA/Santarem/
Belém-PA, para Realizar visita técnica a pontos que serão conectados a 
Rede como o novo Terminal Hidroviário e vistorias as Infovias 00 (governo 
federal) e infovia Equatorial (Altamira-Santarem). Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 25, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022 -  
Diária ao(à) colaborador(a) BRAULIO DE CASTRO ALVES, GERENTE DE 
ÁREA, matrícula 73030, 15/02/2022 a 17/02/2022, à Belém-PA/Santarem/
Belém-PA, para Realizar visita técnica a pontos que serão conectados a Rede 
como o novo Terminal Hidroviário e vistorias as Infovias 00 (governo federal) 
e infovia Equatorial (Altamira-Santarem). Ordenador: MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 760506
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO
Tornar sem efeito a publicação referente ao “ Contrato nº 027/2021 ” entre 
PRODEPA / RAFAEL SALDANHA DE CAMARGOS, Publicado em 28/07/2021 
– Protocolo 684131 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 759847


